Relatório e Contas

Ano __________

Federação _______________________________________

PARTE I – RELATÓRIO DE ACTIVIDADES
0. Avaliação global

0.1. Avaliação global das actividades da federação:

0.2. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

4.

5.

0.3. Recomendações globais:

1.

2.

3.

4.

5.

1. Área administrativa

1.1. Avaliação geral da área administrativa

1.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

1.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

1.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

1.2. Descrição e avaliação das actividades administrativas

1.2.1. Recursos humanos envolvidos

Nome
Funções
Ocupação (full/part-time)
Avaliação


























1.2.2. Equipamento adquirido/disponível

Descrição
Quantidade
Avaliação





















1.3. Recomendações para  a área administrativa

1.

2.

3.

4.

5.
2. Área desportiva

2.1. Avaliação geral da área desportiva

2.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

2.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

2.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

2.2. Descrição e avaliação das actividades desportivas

2.2.1. Actividade regular realizada

Local
Período do ano
Dias da semana
Horários
Treinador
Nº de atletas
Avaliação









































2.2.2. Actividade de competição realizada

Competição
Organizador
Local
Data
Escalões
Nº de atletas
Avaliação









































2.2.3. Equipamento aquirido/disponível

Descrição
Quantidade
Avaliação





















2.2.4. Instalações desportivas utilizadas

Instalação desportiva
Local
Proprietário
Avaliação


























2.3. Recomendações para  a área desportiva

1.

2.

3.

4.

5.
3. Área de competições

3.1. Avaliação geral da área de competições

3.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

3.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

3.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

3.2. Descrição e avaliação das actividades de competição

3.2.1. Competições organizadas pela federação

Competição
Local
Data
Âmbito (local/reg/nac)
Organizador
Nº de atletas
Avaliação









































3.2.2. Equipamento aquirido/disponível

Descrição
Quantidade
Avaliação





















3.3. Recomendações para  a área de competições

1.

2.

3.

4.

5.
4. Área de desenvolvimento

4.1. Avaliação geral da área de desenvolvimento

4.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

4.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

4.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

Tabela resumo dos resultados de desenvolvimento obtidos

Distrito
Nº de clubes
Nº de treinadores
Nº de atletas


objectivo
real
objectivo
real
objectivo
real









































































































TOTAL







4.2. Descrição e avaliação das actividades de desenvolvimento

4.2.1. Projectos de desenvolvimento regional realizados

Região
Objectivo
Projecto
Responsável
Datas
Avaliação




































4.2.2. Actividades de promoção organizadas

Actividade
Local
Data
Organizador
Público alvo
Avaliação




































4.3. Recomendações para  a área de desenvolvimento

1.

2.

3.

4.

5.
5. Área de formação

5.1. Avaliação geral da área de formação

5.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

5.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

5.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

5.2. Descrição e avaliação das actividades de formação

5.2.1. Formação de treinadores realizada

Curso
Formador
Local
Datas
Carga horária
Nº de formandos
Avaliação









































5.2.2. Formação de árbitros realizada

Curso
Formador
Local
Datas
Carga horária
Nº de formandos
Avaliação









































5.2.3. Outras formações organizadas

Curso
Formador
Local
Datas
Carga horária
Nº de formandos
Avaliação









































5.2.4. Documentação e apetrechamento adquirido/disponível

Descrição
Quantidade
Avaliação





















5.3. Recomendações para  a área de formação

1.

2.

3.

4.
5.
6. Área de relações externas

6.1. Avaliação geral da área de relações externas

6.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

6.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

6.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

6.2. Descrição e avaliação das actividades de relações externas

Actividade
Local
Data
Responsável
Avaliação































6.3. Recomendações para  a área de relações externas

1.

2.

3.

4.
5.
7. Área de marketing e comunicação

7.1. Avaliação geral da área de relações externas

7.1.1. Principais actividades realizadas/resultados obtidos:

1.

2.

3.

7.1.2. Principais factores de êxito:

1.

2.

3.

7.1.3. Principais obstáculos ao sucesso:

1.

2.

3.

7.2. Descrição e avaliação das actividades de marketing e comunicação

Actividade
Local
Data
Responsável
Avaliação































7.3. Recomendações para  a área de marketing e comunicação

1.

2.

3.

4.
5.
Anexos
· Lista de atletas inscritos (nome, data de nascimento, número de BI)
· Lista de clubes inscritos (nome, responsável, morada, telefone, e-mail)
· Lista de associações distritais (responsável, morada, telefone, e-mail)
· Relatórios de estágios e competições das selecções nacionais
· Calendário de competições organizado
· Resultados das competições locais, regionais e nacionais
· Resultados de competições internacionais
· Relatórios de acções de formação
PARTE II – RELATÓRIO FINANCEIRO
Documentos financeiros apresentados:

· Balanço

· Demonstração de resultados
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